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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je ukázat, jak obchodník s elektřinou tvoří nabídku za

dodávku pro koncového zákazníka. K nacenění spotřeby elektrické energie je použit speciální

optimalizační program a reálné hodnoty z české a německé energetické burzy. Pro

přehlednost této práce jsou v prvních dvou kapitolách vysvětleny základní pojmy, jako je

burza, liberalizace, obchodník či koncový zákazník Ty jsou nezbytné pro zpracování

posledních dvou kapitol, ve kterých je provedeno nacenění diagramů spotřeby reálných

odběratelů a nastíněna budoucnost energetiky.

Klíčová slova

PXE, OTE, ERÚ, base load, peak load, offpeak load, nacenění, dodavatel, koncový zákazník,

produkt
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Abstract

The main point of this thesis is showing how the electric trader creates an offer of electric

supply for final buyer. For pricing of power consumption is used special optimization

program and real values from the Czech and German stock Exchange. For lucidity of this

thesis are explained important terms in the first two chapters, like stock exchange, the

liberalization of energy market, a trader and final buyer. These points are most important for

making last two chapters. These are focused on pricing of diagram of power consumption of

real consumer and adumbrate possible of energy future.

Key words

PXE, OTE, ERU, base load, peak load, offpeak load, pricing, trader, final buyer, product

Analýza trhu s elektřinou v České republice Bc. Jindřich Gabriel 2014/15

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni, dne 11.5.2015 Jindřich Gabriel

Analýza trhu s elektřinou v České republice Bc. Jindřich Gabriel 2014/15

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Václavu Bílkovi z firmy ČEZ Prodej, s.r.o. za zadání této

diplomové práce a za poskytnutí důležitých informací k vypracování této práce. Dále bych rád

poděkoval panu Ing. Ondřeji Malíkovi z firmy Taures, a.s. za poskytnutí softwaru a cenné

rady.

Analýza trhu s elektřinou v České republice Bc. Jindřich Gabriel 2014/15

6

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 6

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 8

1. POPIS TRHU S ELEKTŘINOU V ČESKÉ REPUBLICE ....................................................................... 9

1.1 HISTORIE .................................................................................................................................................. 9
1.1.1 Milníky pro otevírání trhu ................................................................................................................ 9

1.2 ČESKÁ BURZA ........................................................................................................................................... 9
1.2.1 PXE – Pražská burza ....................................................................................................................... 9
1.2.2 OTE – Operátor trhu s elektřinou .................................................................................................. 14
1.2.3 Činnost OTE .................................................................................................................................. 14

1.3 NĚMECKÁ BURZA EUROPEAN ENERGY ECHANGE (EEX)........................................................................ 14
1.4 LIBERALIZACE TRHU S PLYNEM A ELEKTŘINOU ...................................................................................... 15

1.4.1 Tři základní cíle liberalizace vnitřního trhu .................................................................................. 15
1.4.2 ERÚ – Energetický regulační úřad ................................................................................................ 16
1.4.3 Liberalizace trhu v České republice ............................................................................................... 17

2. CHARAKTERISTIKA DODAVATELŮ ELEKTŘINY A ROZDĚLENÍ KONCOVÝCH

ZÁKAZNÍKŮ .............................................................................................................................................. 19

2.1 DODAVATELE ELEKTŘINY A PLYNU ........................................................................................................ 19
2.1.1 Licence ........................................................................................................................................... 20
2.1.2 Etický kodex obchodníka s energiemi ............................................................................................ 21

2.2 KONCOVÍ ZÁKAZNÍCI .............................................................................................................................. 22
2.2.1 Maloodběratelé elektřiny ............................................................................................................... 22
2.2.2 Velkoodběratelé elektřiny .............................................................................................................. 23

3. ROZBOR CENY DODÁVKY BASE LOAD ELEKTŘINY NA BURZE A JEJÍ DOSAVADNÍ

VÝVOJ ......................................................................................................................................................... 24

3.1 OCENĚNÍ JEDNOTLIVÝCH ODBĚRNÝCH MÍST ........................................................................................... 25
3.1.1 Parkovací dům Rychtářka .............................................................................................................. 25
3.1.2 Fotbalový stadion Viktoria Plzeň – ostatní .................................................................................... 31
3.1.3 Fotbalový stadion Viktoria Plzeň – osvětlení ................................................................................. 34
3.1.4 Stadion Luční ulice – Viktoria Plzeň .............................................................................................. 36
3.1.5 Vědeckotechnický park ................................................................................................................... 39

3.2 OCENĚNÍ VŠECH ODBĚRNÝCH MÍST DOHROMADY ................................................................................... 42
3.3 KONEČNÉ VYHODNOCENÍ TABULEK ........................................................................................................ 46

3.3.1 Přehledová tabulka ........................................................................................................................ 46
3.3.2 Uzavřenost pozice .......................................................................................................................... 49

3.4 VÝVOJ ROČNÍ BASE LOAD DODÁVKY OD ZALOŽENÍ PXE ........................................................................ 50
3.4.1 Ocenění odběrných míst v závislosti na vývoji base load .............................................................. 51

4. ANALÝZA BUDOUCÍHO VÝVOJE TRHU S ELEKTŘINOU U NÁS ................................................ 54

4.1 BUDOUCNOST ENERGETIKY .................................................................................................................... 54
4.2 CENA ELEKTŘINY.................................................................................................................................... 55

4.2.1 Cena elektřiny stoupá..................................................................................................................... 57
4.2.2 Cena elektřiny klesá ....................................................................................................................... 58

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 60

Analýza trhu s elektřinou v České republice Bc. Jindřich Gabriel 2014/15

7

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 62

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

Analýza trhu s elektřinou v České republice Bc. Jindřich Gabriel 2014/15

8

Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu současného způsobu obchodování

s elektřinou. Jsou zde popsáni hlavní hráči ovlivňující trh s elektřinou, jako jsou česká

a německá energetická burza, operátor trhu a energetický regulační úřad a také přiblíženo

postavení dodavatele a spotřebitele elektrické energie. Pomocí specializovaného programu

jsou zde naceněna reálná odběrná místa subjektů, která vlastnicky spadají pod Plzeňský

magistrát, a je zde přehledně ukázáno, jak obchodník připravuje cenovou nabídku na dodávku

elektrické energie pro tato odběrná místa. V závěru práce je nastíněn vývoj energetiky

v České republice, jakým se dle mého názoru může ubírat, konkrétně je zmíněna její závislost

na energetice německé a ukázán možný vývoj ceny elektřiny do budoucna.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole je objasněna liberalizace energetického trhu a vznik subjektů důležitých pro

uskutečnění této liberalizace.

Ve druhé kapitole je popsána role dodavatele energie, a jaké podmínky musí splňovat pro

obdržení licence na dodávku elektřiny či zemního plynu. Dále se zde zabývám rozdělením

koncových zákazníků.

Ve třetí kapitole naceňuji pět reálných odběrných míst z portfolia města Plzeň. Poté provádím

nabídku koncovému zákazníkovi a následně ukazuji, jak se reálně nakupuje elektřina

pro pokrytí spotřeby koncového zákazníka. Také zde porovnávám změny ceny elektřiny pro

koncového zákazníka v letech 2008, 2012 a 2016.

V poslední kapitole se zabývám vývojem energetiky v budoucnosti a ukazuji, jaké jsou její

moderní trendy. Zmiňuji zde rovněž hypotézy, kudy se může ubírat cena elektřiny.
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1. Popis trhu s elektřinou v České republice

1.1 Historie

Do roku 2000 stanovovalo Ministerstvo financí ceny elektrické energie cenovým výměrem.

K datu 1. 1. 2001 byl založen Energetický regulační úřad (ERÚ), jenž do konce roku 2005

stanovoval cenu elektrické energie pomocí dvou složek – stálou měsíční platbu (platba

za výkon) a platbu za silovou elektřinu pro část zákazníků. Od roku 2006 je český trh

liberalizován. Liberalizací trhu s plynem a elektřinou se více zabývám v kapitole 3,4.

1.1.1 Milníky pro otevírání trhu


[…]


Liberalizace trhu zvýšila počet dodavatelů elektrické energie i plynu, tím pádem zvýšila

konkurenci u dodavatelů. Každý koncový zákazník si může libovolně zvolit svého

dodavatele. Dále je zde popsáno OTE a ERÚ. OTE je denní a vnitrodenní burza s elektrickou

energií pro Českou republiku. Dle průzkumu je tu zobchodováno téměř stejné množství

elektrické energie jako na burze PXE. Bylo by dobré, aby na této burze byl ještě kratší

produkt než je intraday, který má uzávěrku čtyři hodiny předem. Tím by se odchylka a platby

za ní zmenšily ještě více a dodávka a spotřeba by se tak ještě více zpřesnily.

Ve 2. kapitole „Charakteristika dodavatelů elektřiny a rozdělení koncových zákazníků“ jsem

se zabýval dodavateli a upozornil jsem na problém, který zde byl s podomním obchodem

koncovým zákazníkům. Ten byl částečně vyřešen etickým kodexem. Je zde popsáno

rozdělení koncových zákazníků na maloodběratele a velkoodběratele. Velkoodběratele si

svého dodavatele většinou vybírají formou aukcí. Tedy, kdo nabídne za dodávku elektřiny

méně, ten se většinou stane dodavatelem na domluvené období. Období může trvat od měsíce

až po několik let. Jsou zde samozřejmě koncoví zákazníci, kteří preferují místo nízké ceny

kvalitu služeb, kterou jim dodavatel nabízí. Například, když při telefonátu doba spojení

s operátorem trvá 5 minut nebo není spojení vůbec dosaženo, tak si zákazník rozmyslí, koho

si zvolí a jestli si za tyto služby připlatí. To je věc názoru.

Těmito dvěma kapitolami jsem uvedl, o čem bude tato diplomová práce pojednávat, a přešel

jsem k jejímu hlavnímu tématu.
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Nejdůležitější částí mé práce je 3. kapitola „Rozbor ceny dodávky base load elektřiny na

burze a její dosavadní vývoj“. V této kapitole jsem se zabýval naceňováním reálných

odběrných míst v Plzni. Porovnával jsem, jestli je dobré pro odběratele odebírat elektřinu pro

každé odběrné místo zvlášť, či pro více najednou. Analýza potvrdila, že je lepší sdružit více

odběrných míst. Rozdíl ve výsledcích však nebyl tak markantní, jak jsem očekával.

Předpokládal jsem, že při naceňování všech odběrných míst dohromady si jednotlivé

diagramy do sebe sednou a nakoupím více levného produktu CAL-16, než při naceňování

každého zvlášť. Jedná se o tak zvaný portfolio efekt, který vyrovnává diagram. To se sice

povedlo, ale jen s menším efektem. Důvodem jsou malé spotřeby odběrných míst, které mi

byly poskytnuty a též velmi netypické diagramy některých odběrných míst. Například stadión

je osvětlován pouze v době zápasů. Při oceňování jednotlivých odběrných míst samostatně

výsledek činil 1 174 020 Kč, zatímco při naceňování všech odběrných míst dohromady byl

výsledek 1 160 739 Kč. Rozdíl byl tedy 13 281 Kč za celý rok. Za velmi důležitý považuji

bod „Uzavřenost pozice“, kde je uvedeno, jak lze doopravdy nakoupit produkt na burze a jak

se s ním nadále nakládá. Výdělek pro obchodníka tedy není jenom marže, ale jeho šikovnost

nakoupit chytře produkty na burze. V mém případě jsem uzavřel pozici na 100 %. Při

dnešním vývoji cen na trhu se vyplatí si nechat pozici pootevřenou. To, jak se bude a nebude

uzavírat pozice je rozhodnutí společnosti, pro kterou nakupujete elektrickou energii.

Uzavřeností pozice na 100 % eliminujeme riziko ztráty peněz při zdražení elektrické elektřiny

na trhu. V mém případě se stoprocentní uzavřeností jsem na burze nakoupil produkt base load

CAL-16 za 1 009 092 Kč. Jak jsem uvedl v kapitole 4.3.2, předpokládaný výdělek je

dvouprocentní marže 22 760 Kč. Zbylých 128 887 Kč použiji pro nákup hodinových produktů

den předem na denní burze OTE.

V kapitole 4 „Analýza budoucího vývoje trhu s elektřinou u nás“ jsem vycházel z poznatků

presentovaných na energetických konferencích a seminářích. Účastnil jsem se například

konference Obchodování s elektrickou energií 2015 organizovanou společností B.I.D services

s.r.o. http://www.bids.cz/cz a energetického semináře pro zákazníky, který organizovala

společnost ČEZ. Přednášeli zde odborníci v oblasti obchodu, nákupu, vývoje a budoucnosti

energetiky nejenom v České republice. Osobně se přikláním k názoru, že cena elektrické

energie bude ještě chvíli stagnovat, ale zvedat se nebude, ba naopak půjde dolů, jako k tomu

bylo posledních 8 let. Tento názor by se jistě líbil koncovým zákazníkům, ale už ne tak moc

velkým centrálním výrobcům elektrické energie.

http://www.bids.cz/cz
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Příloha č. 1

Fotbalový stadion Viktoria Plzeň – ostatní s hodinovými produkty
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Příloha č.2

Fotbalový stadion Viktoria Plzeň – osvětlení s hodinovými produkty
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Příloha č. 3

Roční diagram zatížení Stadion Luční ulice – Viktoria Plzeň s hod. produkty
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Týdenní diagram zatížení Stadion Luční ulice – Viktoria Plzeň s hod. produkty
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Příloha č. 4

Roční diagram zatížení Vědeckotechnický park s hod. Produkty
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Týdenní diagram zatížení Vědeckotechnický park s hod. Produkty
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Příloha č. 5

Roční diagram zatížení všech odběrných míst s hod. produkty
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