Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza trhu s elektřinou v ČR
Student: Bc. Jindřich GABRIEL Std. číslo: E13N0165P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Gabriel ve své práci přehledně analyzuje současný stav trhu s elektřinou v ČR a subjekty, které se podílejí na jeho fungování. Dále na příkladu 5 vybraných reálných odběrů přibližuje způsob, jakým je možno nakupovat elektřinu pro pokrytí potřeb koncového zákazníka. V závěru práce nastiňuje možný směr vývoje energetiky a jeho vliv na trh a cenu elektřiny u nás.

Práce je srozumitelně zpracována a vyčerpává zadání v plném rozsahu. Při jejím řešení pracoval diplomant samostatně a prokázal schopnost dobré orientace v zadané problematice, která je poměrně nepřehledná.

Ot.: V poslední kapitole práce jste ukázal dva možné trendy vývoje ceny elektřiny na naší burze. Který z nich považujete za pravděpodobnější a proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis vedoucího práce